PAGIUS

Episcopo Sueffionensi Aurelianus benedixit pridie Kalendas Octobris. Hujus Dicationis ab Innocentio II. peractæ meminere & alii.

XI. Concil. Remense.

Dominum Papam Remam proficiscentem, Episcoporum, Abbatum, Literatorum, Nobiliumque Clericorum grandis numerus sequebatur, inquit Chronographus Mauriniacensis. Loquitur de hoc Concilio Baronius num. II. & duobus sequentibus, illudque habitum XIV. Kalend. Novembris, teste Dodechino in Chron. In eo Innocentius II. Anaclethum & suos fautores excommunicavit, sique in partibus Germania usque ad septimum annum permansit, inquit Urpergensis in Chron. sed quoad septennalem Innocentii II. in Germania moram, certum est eum falli, septennio enim, quo Roma absuit, nonnisi in Gallia & in Italia mansit. Illis af-

auctor narrare pergit: Invidi diabolus & servorum Dei gloriam, quos tanti hostis nobilitabat presentia, ferre non valens: dum in choro alacriter psallerent & devote, presentibus etiam nonnullis ex Cardinalibus, qui in auditu & aspectu eorum delectabantur: aliquantos Fratrum horribili pavore turbavit. Nam & unus præ cæteris occupatus, a demone scilicet, blasphemam quædam verba locutus est; Dicite, inquit, Ego sum Christus. Et alii plures territi & tremebundi ad B. Patris vestigia confugerunt. At ille conversus ad cæteros, orate, inquit. Ac deinceps sub silentio eos qui turbati videbantur, eduxit, atque compefcuit: ut nequissimus ille, qui conventum pietatis transerre conabatur in theatrum, & scholam innocentia in derisum, non ut putabat existimationem religiosorum hominum corrumpere posset, sed

fuerunt XIII. Archiepiscopi, & CCLXIII. Episcopi, & Abbatum ac Monachorum & Clericorum magna multitudo. Illuc Rex & Regina, & tota Nobilitas Francia confluerunt, inquit Ordericus lib. XIII. pag. 895. Hujus Concilii Acta periere, sed septemdecim Canones in eo conditi leguntur Tom. X. Concil. In quarto officio atque Ecclesiastico beneficio privantur, qui a Subdiaconatu & supra uxores duxerint, aut concubinas habuerint, in quinto præcipitur, ut nullus Missas eorum audiat, quos uxores vel concubinas indubitanter habere cognoverit; & in undecimo treuga Dei tempore ibi expresse observari præcipitur. Obiter observanda morem Conciliorum, feria secunda inchoandorum. [1]

Philippus puer (major natu Ludovici VI. Franciæ

XII.

NOTÆ

[1] Hujus concilii acta indicantur in Codice Uldarici Bbergensi ab Eccardo vulgato, in collectione Historie. Medii ævi to. 2. pag. 15. Ibi vero quædam exhibentur quæ in XVII. canonicis apud Labbeum vel frustra quæras vel aliis verbis & sensu exprimentur, ut illud de folis tantummodo literatis ad audiendam expositionem Sacrarum literarum, lectionem Divinitatis, admittendis, ubi secreta Divini Mysterii pertrahenda sunt. Sicut etiam illud, ne clerici, & possidentes beneficia ecclesiastica diversi incedant sine habitu clericali, sed tonsis capillis, vestibus rotundis. Tum aliud, ut mortui Sacerdotis vel Episcopi bona ab œconomo in commodum successoris curentur. Denique pro rusticis disponitur pax in corpore, & in rebus, dum eunt, vel redeunt, vel commorantur in agricultura, vel in aliquo opere manuum. Additur insuper excommunicatio solemnem ritu cereorum ardentium inclinatione in Petrum Leonis & Conradum qui se Regem dixerat, & quem Honorius II. anathemate perculerat. Sed quoad concilium hoc Remense animadvertere hic juvat, canones illos XVII. quos concilio huic ascribunt, duo MSS. Codices unde a Sirmondo qui omnium primus illos descripsit, deprompti fuerunt, Claramontanum ab Innocentio anno præcedenti, celebratum pertinere; id autem constat, I. quod canon XIII. Si quis suadente Diabolo &c. & recensetur inter canones Claramontanos a Baluzio vulgatos Can. X. & Claramontano pariter ascribitur a Bernardo Guidonis in Libel. de conciliis, & a Prolemao Lucenti apud Baluz. in Nota ad hoc concilium, legenda in Collect. Veneto-Labbeana to. XIII. col. 1448. II. quod fere omnes ii canones qui Remensi concilio tribuuntur, totidem verbis inter Claramontanos legantur; id vero in omnibus canonicis, exceptis V. IX. XIV. animadvertas. Vicissim autem plura sancita fuisse scimus in concilio Remensi, quæ in canonicis hîc vel aliter, vel nusquam leguntur, ut patet ex summa Canonum Remensium quam ex Codice Uldarici supra dedimus. Sicut & constat ex epistola LV. Innocentii relata in eadem Collect. col. 1442. in qua Pontifex asserit mandatum a se fuisse in concilio Remensi ut Abbatum obedientiam & professionem Episcopi susciperent, quam dispositionem in canonicis XVII. frustra quæras. Censeo igitur canones illos XVII. collectionem esse canonum ex duplici concilio ab Innocentio in Galliis celebrato Claramontano & Remensi, & forte etiam Leodiensi derivatam. MANSI

sed se proderet, & conatus suos experiretur infirmos. Tanta siquidem celeritate omnia sunt sedata, ut personas illas quæ prope astabant, omnino latuerit quod acciderat, & malignus hostis velociter increpatus, non modo scandalum eis quod parabat, inferre nequiverit, sed nec ad illorum notitiam rem perferre. Factumque est ex eo, ut ampliori se custodia. Fratres manirent, & merito, & numero, & possessionibus deinceps cresceret Claravallis, & multiplicatis Conventibus, fere per omnem latitudinem loci illius distaretur religio: ipse etiam Abbas sancter ex tunc amplius solito miraculis claret & signis. Hactenus de Claravallensibus Innocentium Papam excipientibus.

X.

(a) 2. Cor. 8.

At quid tunc ipse Pontifex? cum Cluniacensium divitias aspexisset, atque Claravallensium esset extremam intuitus paupertatem, secundum illud Apostoli: (a) Abundantia vestra illorum inopiam suppleat. Satuerit placuit, ne Cistercienses monachi, ut hactenus factum esset, decimas persolverent Cluniacensibus, sicque illa dura penitentie eos reddidit absolutos. Quo facto vehementer Cluniacenses perturbati sunt, cumque parere cunctarentur, fuerunt censuris Ecclesiæ compellendi, nempe excommunicatione terrendi, & interdicto multandi. Qua de causa eorum Abbas Petrus ad eundem Innocentium Papam querulam satis scripsit epistolam; (b) ubi inter alia: Rogat igitur, venerabilis Pater, fidelis & semper subiecta majestati Apostolica Congregatio vestra, ut ab amore paterno novi filii, nempe Ordinis Cisterciensis nuper exorti, veteres, Cluniacenses scilicet, non expellant. Quoniam etsi novi diligendi, non tamen propter novos, nisi promeruerint, sunt veteres abiciendi. Recordamini, quantum ab antiquis in populo Dei primogenitis deferretur: ut nisi Esau primogenita vendidisset, numquam ei, licet sanctior Jacob, in primogenitorum dignitate, non

(b) Pet. Cl. l. 3. ep. 33. Innoc. Pap. Cisterciensibus dat privilegium ne decimas solvant

PAGIUS
Innocentius Ludovicum filium Ludovici VI. Francia Regis consecrat.

cia Regis) nuper in Regem unctus, dum in civitate Parisiis equo vehitur, porcus equi pedibus se forte submittens, equum super ipsum præcipitem dedit, & de ejus subita & miseranda morte Francis luctum induxit tertio Idus Octobris, inquit Ordericus pag. 895. & Pseudo-Robertus de Monte in Chron. Ludovici novi Regis consecrationem Ludovico VI. suavit Sugerius. ut ipsamet in Vita Ludovici VI. scribit qui addit, cum cum Adelaide Regina, Philippo filio, & Regni Proceribus Remos venisset, & Concilio interfuisse. Igitur eo die solito clarior Sol illuxit, ait Chronographus Mauriniacensis, & rebus agendis suum obsequium præsentare visus est. Papa mane summo de Palatio Pontificis egrediens cum suis Curialibus & Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus ad Ecclesiam B. Remigii, ubi Rex cum filio hospitatus erat,

dico præferretur, sed nec etiam conferretur. Si ergo primogeniti sumus, dignum est, ut quod non vendidimus, pro junioribus non perdanus &c. Sed in epistola (c) sequenti, quam eodem argumento ad Haimericum Cardinalem diaconum Cancellarium dedit, ista fufius pertractavit, digna quæ hic describeretur, nisi cusa reperiretur, quæ possit a cupientibus legi. Porro non a decimis tantum Cluniacensibus persolvendis exempti sunt Cistercienses, sed etiam ab iis, quas secularibus clericis solvere soliti erant: quarum gratia querelæ in eos sunt magno opere dilatatae. Extat de his epistola Richardi Archiepiscopi Cantuariensis ad Abbatem Cisterciensem, apud Petrum (d) Blesensem, qui in fine sæculi hujus claruit. Sed redeamus ad Petrum Cluniacensem Abbatem, qui scripsit tunc etiam querelis plenam ad ipsos Cistercienses de his (e) epistolam. Quæ quod a nonnullis in deteriore partem esset accepta, idem Petrus anno sequenti ad eundem Cistercienses excusatorias litteras dedit, quibus charitas, quæ aliqua ex parte inter eos læsa videri posset, arctiori vinculo, immo insolubili glutino compacta persisteret. Quæ quod brevior sit, nec remorari diu Lectorem possit, hic describendam putavimus, sic enim se habet: (f)

(c) Id. ep. 34.

(d) Pet. Bles. ep. 82.

(e) Pet. Cl. l. 3. p. 35.

(f) Id. ep. 36.

Charissimis & venerabilibus Fratribus in Christi nomine apud Cistercium congregatis Frater Petrus humilis Cluniacensium Abbas salutem, ob quam convenerunt, æternam.

XI.

Relatum mihi est a pluribus, quod litteræ, quas præterito anno charitati vestrae mea humilitas destinavi, quosdam vestrorum læserint, & a stabilitate non jam novitiæ, sed antiquæ dilectionis eorum animos paululum commoverint. Quæ postquam didici, ferre non valui, ut tanta tamdiu inter nos habita charitatis dulcedo quibuslibet occasionibus vel in modico amarescat. Unde iterato præsentem epistolam mitto, ut si ita est, ut auctori,

perrexit, & cum magna devotione atque processione Monachorum decentissime suscipitur. Ibi que Romani Pontificis omnibus insignibus indutus, ac, ut sibi consuetudinis est, in sacris magnisque festivitatibus, Frigio (seu Phrigio quod præcipuum est capitis Summi Pontificis ornamentum, ut anno MCVII. diximus) innumera Ecclesiastici atque militaris Ordinis, plebisque multitudine conspicitur, ad Ecclesiam matricem, quæ in honore B. Mariæ consecrata est, cum puero consecrando pervenit &c. Facta ea consecratio a Papa Innocentio, octavo Kalendas Novembris, ut habent Pseudo-Robertus de Monte laudatus ac Ordericus lib. XIII. pag. 895. & quidem accurate; Chronographus enim Mauriniacensis jam scripserat factum id fuisse dominica die, quæ hoc anno in diem XXV. Octobris incidit. Iste Ludovicus post

Lu-

læioni, quam prima intulit, sequens morderetur, & glutino sancti Spiritus diversa conjungente quantalibet nostrarum scissura mentium uniat. Viderint primæ illius epistolæ lectores, quo eam spirituegerint, quo sensu ejus interpretati sint: novi ego me (quod tamen sine fastu aliquo dictum accipite) non superbia, sed humilitatis, non discordiæ, sed pacis in dictando spiritum habuisse, & teste eo, quem fallere non possum, de charitati, quam in cordibus vestrorum decimarum illarum occasione percipiari videbam, eo modo providere voluisse. Et quia (a) vae peccatori dicitur, terram ingredienti duabus viis: nolui juxta (b) Prophetam in corde & corde loqui, nec coram amicis, inter quos omnia nuda esse debent, duplicitatis velamine cor velare, ut dum nodum sine regimine sapientia vestra videret, communi congregatorum consilio ad dissolvendum efficacius laboraret. Hæc tota fuit causa scribendi: quæ si tunc ignota aliquos scandalizare potuit: nunc saltem me manifestante, relecta, opto & precor, ut fratribus charissimis ad plenum satisfacere possit. Quiesco enim & quiescam in vobis; delector & delectabor in vobis: etiam læsus non discedam a vobis. Quod tamen tantopere cupio servare vobis; servate nihilominus & nostris & nobis. Hæc Petrus. Quibus videas quales esse consueverint inter Sanctos querelæ & dissentiones, in quibus ne charitas, quæ est vinculum perfectionis, dirumperetur, magna in primis adhiberi consuevit industria. Sed quoniam dum hic sumus mortales miseri, non penitus liberi, quos & perungi interdum a vitiiis sit necesse, inter pares emulatio solet oriri & contentio, quæ etiam cum Christo manentes exagitavit Apostolos, (c) cum inter eos contentio Ann. Eccl. Tom. XVIII.

(a) Eccl. 2.

(b) Psal. 13.

(c) Marc. 9. Luc. 9.

PAGIUS
XIII.
Ei Imperator & Reges obedientiam præstant.

Ludovicum VI. patrem in Gallia regnavit. Domino Papa, inquit Chronographus Mauriniacensis, in Concilio residenti per quendam Magdeburgensem Archiepiscopum (nempe Sanctum Norbertum) præsentata sunt litteræ a Lothario Rege Alamannorum, in quibus rursus & obedientia promittitur, & quod se ad expeditionem (nempe Italicam) cum iuribus legendum, viribus) omnibus regi sui prepararet, intimatur. Similiter etiam Rex Anglorum Henricus per Hugonem Archiepiscopum Rotomagensem, & ornatissimas litteras misit, & fidelem obedientiam promisit. Reges quoque citioris Hispania, senior Idelsonsus (nempe Alphonsus VI. Aragoniæ & Navarra Rex), & anterior junior Idelsonsus (nempe Alphonsus VII. Castellæ Rex) missis per Episcopos suarum provinciarum Epistolis Papam salutant, se se filios & obedientes denunciant, auxilium contra Christiani nominis inimicos, & regionum illarum invasores Morabites suppliciter efflagrant. Eversum siquidem & latitia & admirationi ad id negotium pertinentes excellentissimorum Heremitarum Cartusensium litteræ, quæ

facta est, quis eorum videretur esse major: inter ipsum Petrum, & S. Bernardum quædam sunt absque charitatis læsione oborta diffidia, quorum causa hinc inde ab utroque scribendæ fuerunt elucubratiſſimæ apologiæ. Sed de his alias.

Sed redeamus ad Innocentium Papam qui lustrans (ut dictum est) Gallias, præterquam ab Aquitanis, ab omnibus exceptus est summa cum veneratione, & a Judæis ipsis, quos cum libro Legis Parisiis sibi occurrentes non despectit, sed aspexit Innocentius, dicens: Rogo Deum, ut velamen oculorum vestrorum auferat, ut quæ libris his veritas continetur, a vobis intelligatur. Qui autem Innocentium visitantem recipere detrectassent, numen ultorem passos esse auctor, qui ad Sigebertum Auctarium posuit, fidem facit, dum ait, quod hoc anno Novionensis Ecclesia una cum civitate pene tota prodigiose incendio concremata sit, ob id quod Innocentium, cives non recepissent, sed verbis derisoriiis illum contempnissent.

XII.
Quid passus non recipientes Innocentium.

In visitandis autem provinciis Gallicanis Innocentius quod maxime doluit, fuit, invenisse celeberrimum illud monasterium Lexoviense olim observantia monastica florentissimum, jam penitus moribus deterrimis deformatum, nulla regularis vitæ forma decorum: ad quod in statum pristinum reparandum consilium illud inivit, ut ex Cluniacensi cenobio peteret illis Abbatem. Quod ubi Petrus Cluniacensium Abbas, litteris Pontificiis admonitus, visus esset implere: frustra se laborasse (d) ad eundem Innocentium Papam redditis significavit litteris istis:

Innoc. Pap. laborat pro Lexovienfium observantia.

(d) Pet. Cl. l. 3. ep. 23.

Summo Pontifici & nostro speciali patri domino Papæ Innocentio frater Petrus humilis Cluniacensium Abbas salutem & obedientiam. Ooo 2 Fra.

per quendam venerabilem Abbatem de Ordine Giffellensi (idest Cisterciensi) delata, & in Concilio per Gaufridum Carnotensem Episcopum recitata sunt. Refert postea Cartusianorum litteras, quas dicunt, se mittere per Abbatem Mauriniacensem, qui erat Hugo primus hujus Monasterii Abbas, postea Episcopus Autistodorenſis, vir magnæ Sanctitatis, de quo fuse agit Manricus in Annal. Cisterciens. variis locis, qui tamen hujus rei mentionem non facit, quia quando Annales suos composuit, Chronicon Mauriniacense nondum lucem viderat.

XIV.
Canonici Godehardi Hildesheimensis Episcopi ratio Godehardi Episcopi Hildesheimensis.

In Concilio Remensi Godehardus Episcopus Hildesheimensis Sanctorum honoribus donatus, Bernardus enim ejusdem urbis Episcopus ratio Godehardi Episcopi Hildesheimensis, qui hoc petierat ab Innocentio II. in Concilio Leodiensi, uti supra narravimus ex Auctore Anonymo Historiæ canonizationis & miraculorum Sancti Godehardi, remissus fuerat ab eo ad Concilium Nationale, quod tunc temporis in Remensem civitatem in festo sancti Lucae dictum fuerat, inquit Anonymus. Festum Sancti Lucae incidit in feriam I. seu in XV. Kalend. Novemb. sed Dodechinus Abbas ait,

Con-

CHRISTI 1131.

INNOCENTII II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. JOANNIS COMN. IMP. 13.

XIII.

Fratres Lexovienses ad nos venerunt, scripta paternitatis vestrae nobis deferentes: in quibus & destitutio quondam magni Lexoviensis monasterii paterna pietate a vobis defletur; atque ut in eodem loco de fratribus nostris Abbatem & officiales necessarios concedamus, nihilominus nobis iniungitur, per quos nimirum, secundum litterarum tenorem, omnipotenti Domino ibidem laudabiliter serviat, & tam nobile monasterium in sui status prerogativam & pristinam integritatem, divina cooperante clementia reparatur. Quod preceptum debita quidem reverentia suscepimus, sed pro sui difficultate non mediocriter formidamus. Nam sicut novis sapientia vestra, in negotio religionis facilius possunt nova fundari, quam vetera reparari. Quia secundum B. Gregorium, hominibus aliter institutis durum valde videtur, in mente veteri nova meditari. Qui enim nova tantum edificat, cum in veterum destructione non oportet laborare. Qui autem vetera reparare nititur, duplici cura constringitur: quoniam illi & veterum destructio, & novorum incumbit edificatio. Super hac & vestra Cluniacensis Ecclesie nos, qui rem novimus, valde rimemus, ne frequenter, sicut sepe fit ad alias Ecclesias translatis fratribus nostris, quod aliis refrigerium, nobis inferat detrimentum. Postposuimus tamen omnia ista, & fratribus supradictis ad nos venientibus Abbatem, & officiales necessarios, juxta quod nobis injunctum fuerat, dare parati fuimus. Sed illi nobis valde damnosa, sibi parum utilia

Petr. Clun. ad Innoc. de reformatione Lexovien-sium.

postulantes, acquiescere nostro consilio noluerunt; & sicut dicebant, die constituta pro eodem negotio ad nos reversuri, ad propria redierunt. Hac idcirco reverentia vestra notificamus, ut si ulterius in his insistere voluerint, & de Cluniaco Abbatem petierint: nequaquam eligant, quod ignorant, sed in nobis, qui melius vultum peccoris nostri agnoscimus, causam suam constituant. Hoc si fecerint, providebimus nos fideliter tales Eccl. ministros, per quos omnipotenti Dom. in monasterio Lexoviensi quantum ipse dederit, laudabiliter serviat; idemque locus, etsi non ad pristinam integritatem, ad meliorem tamen statum, divina cooperante clementia, reparatur. In hanc sententiam, si placet, & nobis & ipsis rescribite. Hac ad Innocentium Papam Petrus.

XIV.

Sic igitur tam innovatione plantariorum, quam amputatione vitium fementorum Gallicana his temporibus mirum in modum Ecclesia illustrabatur, de qua hac Robertus in Appendice ad Sigebertum: Erat, inquit, circa hac tempora pulchra & decora facies Ecclesie diversorum Ordinum & professionum circumdata varietate, dum hinc Præmonstratenses, hinc Cistercienses inde Cluniacenses monachi, tum & diversis habitus professione sanctimonialis, & mulieres Deo devota in continentia atque paupertate sub obedientie jugo regulariter viventes, fervore religionis invicem provocarent, & nova certatim diversis in locis monasteria fundarent. Cum his etiam monachi Carthusienses & ipsi paulatim pullulabant, &c. Porro in Gallis isti plantati etiam trans-

Gallicana Eccl. floret religio-sis.

XV.

Baronius num. VII. videns Bernardum, seu verius Ernaldum Bonavallis Abbatem scribere post Concilium Remense celebratum esse Leodiense; quodnam ex illis prius coactum fuerit, sub dubio reliquit; sed vel solus Anonymus non semel hoc anno a nobis citatus, qui hoc tempore vixit Auctorem Vita Sancti Bernardi ea in re hallucinatum esse certo nos edoceret, quando alia testimonia deessent. Recte autem Baronius num. VIII. redarguit Petrum Diarionum Casinensem, qui lib. 4. cap. 99. scribit, Innocentium II. Lothario Imperatori Investituras, quas enixe petebat, concessisse; hoc enim prorius a veritate alienum esse ostendit Epistola CL. divi Bernardi ad Innocentium II. qua ejus zelum adversus ambitionem Philippi, qui Sedem Turonensem invadere tentabat, excitare cupiens, laudat eum ex variis recte factis, & de congressu ejus cum Lothario Imp. Leodii habito, atque: Sed nec Leodii cervicibus imminens mucro barbaricus compulit acquiescere importunis, improbiisque postulationibus iracundi atque iracentis Regis. Sugerius in Vita Ludovici VI. Regis, narrata unctione Ludovici novi Regis, Remis peracta ab Innocentio II. subdit: Dominus Papa soluto Concilio Antistodora elegit demorari.

XVI.

Baronius num. XII. ait Innocentium II. Noviomini a civibus receptum non fuisse, eamque in rem citat Pendo-Robertum de Monte Sigeberti

PAGIUS

Concilium XII. Kal. Novemb. habitum esse, quia scilicet postridie Festi Sancti Lucae seu feria secunda de more prima festo coacta, & negotiorum tractatio inchoata. Bernardus Episcopus Hildesheimensis una cum Sancto Norberto Metropolitano suo ad urbem Remensem venit, dum jam Synodus aliquot dies esset celebrata, inquit idem Anonymus, qui paulo post subdit: Episcopus Tarraconensis, vir religiosus & literali scientia eruditus, quo ordine Translatio fieri deberet, exposuit. Erat is Beatus Oldegarius Barcinonensis Episcopus & Tarraconensis Archiepiscopus. Henrichenus ad diem IV. mensis Maii vitam Sancti Godehardi illustrans, pag. 523. Anonymum explicat de Michaele, post expulso Saraceno Episcopo Tarraconensi, ut tradunt Surita & alii; verum manifesto errore; Michael enim Episcopus erat Tarraconæ in Regno Aragonia, non vero Taragonæ aut Tarraconæ in Principatu Catalaunensi seu Barcinonensi. Oldegarius vero Archiepiscopus Curiam Innocentii II. securum esse, jam supra indicavimus. In canonizatione Sancti Godehardi coadunata Synodus terminatur, inquit Anonymus, qui statim refert litteras Innocentii II. Clero & populo Hildesheimensi, datas Remis IV. Kalend. Novembrii, quibus significat, sed Godehardum in Sanctorum numerum retulisse. Ex quibus intelligimus, Synodum Remensem die viceima nona Octobris finitam fuisse.

CHRISTI 1131.

INNOCENTII II. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. JOANNIS COMN. IMP. 13.

(*) Bern. de 252.

mare propagarunt palmites suos. Nam, ut de aliis dicere prætermittamus, modo de Præmonstratensibus hæc habet idem auctor hoc anno, sed paulo superius: In Syriam & Palestinam de Præmonstrato Fratres missi, nonnullas Abbatias edificarunt. De quorum una S. Bernardus in epistola ad Præmonstratenses hæc habet: (a) Apud Hierosolymam Rex Balduinus dum viveret, locum S. Samuelis donavit nobis, & mille aureos simul de quibus edificaretur. Vos dono nostro & locum habetis, & aureos habuistis. Sed & ex eadem Francorum gente militares exortæ tunc florebant in Oriente & Occidente religiones, de quibus hic idem qui supra Robertus: Ad hæc etiam Milites templi Hierosolymitani, Fratres quoque de Hospitali sub religio-si habitu continentur viventes, ubique se multiplicando diffundebant, & que pose-rant, vel de laboribus propriis, vel de Fidelium elemosynis, ad opus Deo militantium, vel infirmorum quorumque vel pauperum Hierosolymam petebant: sed Præsules Ecclesiarum, ac Principes seculi promptissime annuebant, vel etiam sponte offerebant terras, prata, nemora, & cætera, que monasteriis edificandis erant necessaria. At de origine Hospitaliariorum cæteris Ordinibus antiquiore egit

PAGIUS Innocentius II. Noviomini receptus.

berti Continuatore. Verum hic Historicus hæc tantum dicit: Ecclesia pene sancta Maria in Episcopatu, totaque pene civitas Noviomensis incendio consumpta, jussu, (ut fertur) infortunio, quia Summum Pontificem Innocentium verbis irrisoribus multi illorum exhoraverunt. Porro cum Noviomum paucis locis a Belovaco distet, illuc mensis Maio Innocentius II. profectus est, ut ex dictis sequitur.

XVII. Floret S. Aybertus Monachus Reclusus.

Ad num. XV. Florebat hoc tempore Sanctus Aybertus Presbyter, Reclusus Ordinis Sancti Benedicti, quem cum Raynerus Abbas Crispini monasterii inter Valencianas & Gifnenopolim Hannonia civitates positi, itineris Romani comitem assumisset, ex illa professione redux factus est Monachus Crispiniensis. Miro modo in claustrum annos viginti quinque vixit, ut narrat Robertus Archidiaconus Ostrevandensis in Belgio, Auctor coævus in ejus Vita qui asserit se eum viventem & mortuum dilexisse, additque Aybertum postea reclusum in eremo sub imperio Crispiniensis Abbatis viginti & quinque annis vixisse. Ad honorem Sacerdotii promotus est, ut populis ad se venientibus melius consulere & familiaris secreta confessionum audiret. Factus autem Presbyter duas in die celebrabat Missas, unam pro vivis, alteram pro defunctis, inquit idem Robertus. Molanus ad diem II. mensis Maii, & Arnoldus Rastius Canonicus Duacensis, qui vitam Sancti Ayberti edidit primæva phrasi, quæ nunc legitur in Actis SS. Bollandianis ad diem VII. April. plura referunt exempla eorum, qui plures Missas eadem die celebrarunt. Peractis quinquaginta annis, ex quo factus fuit Monachus, ipso sacratissimo die Sancti Pascha quod tunc VII. Idus Aprilis accidit celebrandum, feliciter obdormivit in Domino, ideo-

Willielmus Tyrius in commentario de bello sacro. (b)

Eodem tempore cum in Gallis moraretur Innocentius Papa, innotuit ei sanctus Aibertus monachus, cui & audiendi peccatorum confessiones (quod & Paschalis concefferat) tradidit auctoritatem, plenamque facultatem: quo ministerio idem Sanctus quamplurimos ad meliorem frugem ex immenso peccatorum gurgite Deo adjuvante convertit. Extant res ab eo præclare gestæ a Roberto (c) ejus æquali conscriptæ. Innotuit eidem quoque Pontifici egregia sanctitudo Leopoldi Austria Marchionis, quam mirificis post obitum laudibus prædicare consuevit: pervenit autem idem Sanctus virtutum suarum fulgore coruscus usque ad annum Domini millesimum centesimum trigessimum sextum, ut Acta ejus canonizationis testantur. (d)

Sed & hoc anno Balduinus Rex Hierosolymorum Christi verus Confessor post liberatam a Turcis irruentibus Antiochiam ægritudine affectus, habitum religionis assumens, & vitam regularem professus si viveret, Deo feliciter spiritum reddidit undecimo kalendas Septembris: in cujus locum gener ejus Fulco Comes Turonensium est subrogatus decimo octavo kalendas Octobris, ipsa die Ex-

(b) Voill. Tyr. l. 18. c. 4. 5. XY.

(c) Apud Sur. die 7. Apr. t. 2.

(d) Extant apud Sur. 2. 6. die 15. Nov. XVI.

que vel anno MCXXXV. vel anno MCXLI. quo utroque anno Pascha incidit in diem septimum Idus Aprilis, seu diem septimum ejusdem mensis. Henrichenus in Notis ad ejus vitam, refert Rescriptum Innocentii II. Ayberto Monacho & Recluso concessum Remis XII. Kalend. Novemb. quo confirmat facultatem a Paschali & Honorio ei factam audiendi confessiones, & offitii apertis Missas celebrandi.

Florebat etiam Sanctus Leopoldus, cognomine Pius, quartus ejus nominis Marchio Austria. Lambecius Tom. II. Biblioth. Cas. pag. 916. Leopoldus testatur in ea Bibliotheca extare Chronicon Austriacum Florianense, sive in Monasterio Sancti Floriani supra Anisum Fl. posito, perductum usque ad annum Christi MCCCX. quo Auctor Anonymus, qui illud edidit, scribit se vixisse. Leopoldus juxta illud Chronicon fundator extitit monasteriorum in Austria Neumburg, & Sancta Crucis, duxitque uxorem Agnetem nomine, filiam Heinrici Imperatoris quarti, per quam habuit decem & octo pueros, quorum septem ut scribit alius Anonymus, cujus fragmentum recitat ibidem Lambecius pag. 631. tempore infantia de medio sublatis sunt, undecim vero, qui supervixerunt, scilicet sex filii & quinque filia ad honores rerum temporalium non modicos promoti sunt omnes. Subdit Leopoldum anno MCXXXVI. decima septima Kal. Decemb. de hac luce subtrahum fuisse. Anno MCCCCLXXXV. ut eo anno apud Spondanum num. I. videre est, Innocentius VIII. Leopoldum innumeris miraculis clarum, Friderici III. Imperatoris & Principum Germaniæ precibus inter Sanctos retulit.

Ad num. XVI. Mortuus est hoc anno, vicecima prima die mensis Augusti Balduinus II. Hierosolymorum Rex, cui successit Fulco gener

XVIII. Floret S. Leopoldus Austria.

XIX.

CHRISTI
1131.INNOCENTII II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
JOANNIS COMN. IMP. 13.

(a) *Woll.* Exaltationis sanctæ Crucis: hæc pluribus Tyrus (a) de bello sacro. Quo etiam c. ult. & l. 146. 2.

PAGIUS *Moritur Balduinus II. Hierosolymorum Rex* *ner ejus, Comes Turonensium, Cenomanensium & Andegavensium, cui prædictus Dominus Rex filiam suam primogenitam Milisendam nomine dederat uxorem, inquit Tyrus lib. XIII. cap. ult. & lib. XLV. cap. I. Fulco, ut subdit Tyrus, uxore defuncta Hierosolymam venerat, & Balduini II. gratiam & univerforum Principum familiaritatem acquisierat; cumque ad propria regressus fuisset, Hierosolymam vocatus fuit a Rege, qui ei primogenitam suam matrimonio copulavit; & ad Regni Hierosolymitani successorem eum destinavit.*

XX. *Obitus Stephani II. Hungaria Regis* *Stephanus Hungariæ Rex hujus nominis II. filius Colomani Regis, cum esset in articulo mortis, Monachalem habitum relicto regno suscepit; anno regni sui XVIII. & sepultus est Vovaradini. Migravit autem ab humanis anno domini MCXXXI. inquit Joannes de Thwroc in Chron. Hungarorum cap. 73. Regnavit post eum Bela cæcus, filius Ducis Almi cæci qui fuit Princeps optimus.*

XXI. *Moritur Raimundus III. Comes Barcinonensis & Provincia* *Raimundus Berengarius hujus nominis III. Comes Barcinonensis & Provinciae Princeps armis opinatissimus: hoc etiam anno obiit, ut tradit Auctor de Gestis Comit. Barcinon. qui subdit: Rexit Comitatus supradictos L. annis, dimisitque duos filios quos instituit post se haberes, Raimundum Berengarii videlicet in Barcinona, Bisulduni & Cerritania Comitatus Berengarium namque Raimundi in Provincia Comitatu. Dominatus est per annos quinquaginta Comitatu Barcinonensi, sed Provinciae per annos viginti tantum inchoatos. Fuit vir mente pius, militia strenuus, pacis amator, in bellis inclitissimus triumphator, inquit idem Anonymus, qui tradit etiam Raimundum Berengarii ejus filium, hujus nominis quartum mira probitate, scientia, & ingenio claruisse. Verum in eo fallitur, quod scribit, Raimundum III. in fine vitæ se ipsum Deo & Hierosolymitana militiæ obtulisse. Constat enim ex Actis publicis a Diago lib. 2. Hist. Com. Barcinon. cap. 114. & seqq. memoratis, leætisque, cum habitum Templariorum induisse, idque mense Julio paucis ante mortem diebus. Contendit quidem Diago eum anno superiori demortuum; sed præterquam quod Auctorem Chronici S. Victoris Massiliensis, & omnes Scriptores Hispanicos contrarios habet, Baluzius lib. 4. Marcæ Hispanicæ eum deceptum fuisse ostendit. Ejus testamentum refert idem Baluzius in Append. ad Marc. Hispan. num. CCCLXXXI.*

XXII. *Concil. Moguntinum* *Dodechinus Abbas ad hunc Christi annum meminit Concilii Moguntinæ habiti, præsentis Lothario Rege; præsentis Mattheo Albanensi cum Maguntinensi Archiepiscopo, in quo Bruno Argentinenfis Episcopus super sua intrusione impetitus, in manus Archiepiscopi & Cardinalis Argentinensem reconsignavit Episc. Mentionem.*

anno moriturus Stephanus Rex Hungariæ, in signum poenitentia; & ipse mona-

hujus Concilii facit etiam Trithemius in Chron. Hirsaug. ad hunc Christi annum, aitque Innocentium II. qui in Concilio Leodiensi verus Papa declaratus fuerat, iterum in Concilio Moguntino verum Pontificem agnatum esse, & Mattheum Albanensem Episcopum Card. Apostolicæ Sedis in Germania Legatum huic Concilio præfuisse. Nominat præter duos Archiepiscopos Moguntin. & Trevirenses, Episcopos octo Germaniæ; qui eidem interfuere, inter quos S. Otto Episc. Bambergensis, dicitque se aliorum multorum nomina ignorare. Ex quo patet, Baronium anno superiori perperam existimasse Mattheum Albanensem Legatum Apostolicæ Sedis in Galliam missum esse. Fallitur & Trithemius, quando ait Mattheum jam per triennium in Germania Legatum præfuisse, cum, in suo loco ostendimus, an. MCXXVII. & duobus subsequentiibus legatus in Gallias fuerit.

Hoc anno mortuus est Hildebertus Cenomanensis Episcopus, & post obitum Gilleberti Archiepiscopi Turonensis, ad eam Metropolim anno MCXXV. translatus. [1] Ordericus lib. 4. pag. 331. testatur, illam translationem peractam esse anno MCXXV. indict. IV. & lib. 12. pag. 382. dicit, id factum indict. III. indeque in priori loco corrigenda indictio IV. Ordericus enim indictionem cum anno Incarnationis exorditur. In posteriori loco scribit, eadem septimana, qua Callistus Papa, hominem exiit, Gislebertum Turonensem Archiep. qui pro Ecclesiasticis negotiis Romam perrexit, illic obiisse, & Turonenses Hildebertum sibi Præfulem adscivisse, & Honorii Papa permissu gaudentes in Turonica Metropoli cathedram transfuisse. Verum summo opere fallitur, in eo quod utrobique Callisti II. mortem cum anno MCXXV. connectit, cum certum & indubitatum sit Callistum medio circiter mense Decembris anni antecedentis vivere desisse. Subdit in posteriori loco Ordericus: *ibi fere VII. annis honorifice vixit, & subjectis profecit; in priori vero, ibi laudabilibus studiis & actibus adhuc insisit.* Ex quibus duo eruitur. Primum Hildebertum anno MCXXXI. vitam cum morte commutasse; nam Mabillonius Tom. III. Analect. refert gesta Episcoporum Cenomanensium, in quibus dicitur, Hildebertum rexisse Ecclesiam Turonensem sex annis & mensibus sex, & fuisse vitam ejus quasi LXXX. annorum. Quare currenti anno Hildeberti mors accidit; cum Anonymus ille & Ordericus de duratione Sedis ejus in Ecclesia Turonensi conveniant, & perspicuum sit, tam Labbeum in lib. de Script. Eccles. quam San-Marthanos mortem ejus in annum MCXXXVI. male distulisse, eo ut videtur, fundamento, quod Hugonis de Stampis Hildeberti successoris ante illum Christi annum in Actis publicis mentio non

XXIII. *Moritur Hildebertus Archiep. Turonensis.*

PAGIUS

non occurrat. Intelligimus secundo Ordericum librum suum quartum, ante annum currentem composuisse, cum de Hildeberto adhuc vivente loquatur, & deceptos esse Viros doctissimos, qui quod viderent colligi ex libro XIII. qui ultimus est, Ordericum anno MCXXXV. libri illius elucubrationi incubuisse, scripsere cum Historiam suam anno MCXXXV. composuisse; id enim tantum de partelibri XIII. dicendum, non vero de universo Opere. Præter Hildeberti Opera a Labbeo enumerata, plures ejus Epistolæ Tom. VI. & XIII. Spicilegii Dacheriani, & una Tom. I. Analect. editæ sunt. Porro Hildeberto demortuo Canonici Turonenses in partes divisi sunt; quidam enim quendam Philippum elegere, qui non *intrans per ostium in ovile ovium* Petrum Leonis adiit, & sacramento ab eo suscepto festinanter rediens, sedem Turonensem occupavit, inquit Auctor citatus de Gestis Episc. Cenoman. Ad hanc invasionem retrahenda quæ A. MCXXXVII. num XVII. Baronii ordinem sequentes diximus.

XXIV. *Innocentius II. Monasterio Paracletensi factus.*

Innocentius II. quem supra diximus post Concilium Remense Autissiodori resedisse, in eadem urbe ad petitionem Holoissæ uxoris quondam Petri Abaelardi, tunc Prioris Monasterii Paracletensis in diocesi Trecenti sita, ejusdem monasterii possessiones, in præsentiarum adeptas aut in futurum eidem concedendas, sub Apostolicæ Sedis protectione suscipit, idque ut videtur, Petri Abaelardi rogatu & meritis. Refert eas literas Buleus Tom. II. Hist. Universit. Paris. pag. 127. quarum hæc clausula est: *Datum Autissiodori per manum Aldivici (legendum, Aymerici) S. R. E. Diaconi Cardinalis, & Cancellarii IV. Kal. Decemb. indict. X. Incarnationis Domini an. MCXXXI. Pontificatus vero D. Innocentii Papa II. anno II. Abaelardus, qui in Oratorio Paracletensi manserat, antequam illud in Holoissam & Montales ejus transferret in Hist. suorum calamitatum cap. 13. ait: Et plus (sciat Deus,) ut arbitror, uno anno in terrenis commodis sunt multiplicata, quam ego per centum, si ibi permansissem. Quippe quo famularum sexus est infirmior, tanto eorum inopia miserabilior facile humanos commoveret affectus, & eorum virtus tam Deo quam hominibus est gratior. Tantam autem gratiam, in oculis omnium illi sorori nostra, qua ceteris præerat, Dominus annuit; ut eam Episcopi quasi filiam, Abbates quasi sororem, Laici quasi matrem diligerent, &c.*

XXV. *Anacletus Antipapa anno superiori exeunte vel currentis initio Beneventi versabatur, & Roberto Principe Capuano operam suam con-*

CHRISTI
1131.INNOCENTII II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
JOANNIS COMN. IMP. 13.

maticum induit habitum, cui successit vir pietate insignis Bela.

An-

ferente, auctoritatem suam ibidem communit; *Anacletus* *menfe enim Februario unum e factiofis Ral-* *Beneventi* *polturn nomine e carcere liberavit, qui ut* *auctorita-* *tem suam* *narrat Falco in Chron. Sacramento firmavit,* *tem suam* *jam amplius communitatem illam (Beneventana-* *commu-* *nam), vel aliam nunquam tenendam. Alios* *nuit.* *vero ejus sequaces sacramentis ligatos de civi-* *tate projecit, ut sine ipsius Anacleti voluntate,* *vel sui Rectoris, non ingrediantur civitatem;* *quibus omnibus ita pacatis, prædictus Anacletus* *die Kalendarum Martiarum Salernum ivit,* *deinde consilio accepto Romam redeundi dispo-* *suit.*

Salerno Anacletus Capuam venit, uti re- **XXVI.** *Beneventani seditionibus assueti.* *fert Falco, tuncque Beneventana civitas turbata* *fuit seditione, a Rectore seu Præfecto Crescentio compressa. Id post Kalendas Martias & discessum Anacleti a Beneventana urbe* *accidit, diebus non multis evolutis, octavo die* *intrante mensis Martii (legendum, mensis Martii,* *ut sequentia ostendunt). Nam inter ea duo* *judices Beneventani, qui in exilium missi fuerant, Roffridus & Perseus cognoscen-* *tes prædictum Anacletum Capuanam civitatem* *applicuisse, ut Romam revertatur (scilicet* *menfe Martio currentis anni) civitatem Capuanam* *ingrediuntur. Inde Robertum Principem tunc* *Anacleti fidelem suppliciter precantur, ut ejus* *intercessione amorem Anacleti invenire* *mereantur. Robertus itaque Princeps absque* *mora Anacletum adiit. . . . Petitionibus* *Principis Anacletus favens, literis datis licentiam* *redeundi & secure habitandi in civitate eis* *largitur. Si vero ad portam S. Laurentii pervenerunt,* *disponentes ad propria, fronte libera, sicut ab Anacletis acceperant, reverti* *(Beneventani enim Anacletus in omnibus sub-* *ditum esse nolebant, sed consueta agendi licentia* *uti volebant). Sed turba inimicorum copiosa* *simul cum prædicto Crescentio (Beneventano* *præfecto) insurgens crudeliter; ne introirent,* *minatur. Ipsi vero potentiam eorum & minarum* *copiam sentientes salutis consilium arripunt,* *& ad prædictum sunt reversi* *Anacletum, qui adhuc Capua morabatur, continuo* *pedibus ejus prostrati, omnia, qua dicta,* *quaque facta super se fuerant, e vestigio* *retulerunt. Anacletus igitur super hoc iratus* *capit contra Beneventanos mirabiliter mirari.* *Tandem ex consilio Principis eos ad civitatem* *remisit, dans eis Cardinalem suum, ut eo viso &* *audito fidem darent, eosque pacifice ad propria* *eorum reverti permitterent. Venerunt igitur* *cum prædicto Cardinali; quo audito, omnique* *deposito furore cum civibus civitas ipsi permanserunt.*

NOTÆ [1] Hildeberti obitus aliquot annis promovendus est ut constat, ex charta Guenoni cujusdam ex tabulario Rothonenfis a Cl. Beaugendre ex inclyta Congr. S. Mauri Monachi Benedictini in editione novissima Operum Ven. Hildeberti tom. 2. fol. Parisiis 1708. Ex illa enim constat anno 1133. Indict. 20. Non. Februar. Feria secunda dedicatum fuisse Altare S. Mariæ Magdalene in Ecclesia Monasterii Rothonenfis ab Hildeberto archiepiscopo Turonensi. Melius igitur cum vetusto auctore Chronici Turonensis Veter. Monum. tom. V. ejus obitus cum anno 1134. componeretur. Obiit vero die 18. vel 17. Decembris ad quam postremam mortem ejus refert vetus Nechrologium Remense apud eundem Beaugendre. **MANSE**

JESU CHRISTI ANNUS 1132.

INNOCENTII PAP. II. ANNUS 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. JOANNIS COMN.IMP. 14.

CHRISTI 1132.

INNOCENTII II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. JOANNIS COMN. IMP. 14.

I. **A**nnus sequitur Redemptoris trigessimus secundus supra millesimum, centesimum, Indictione decima, quo Innocentius Papa exacta collecta indicta Gallicanis Ecclesiis pro reditu Romam, ingressus est Italiam versus iter. Cum rogatus a Cluniacensibus Innocentius Papa dedicasset Cluniacense monasterium, eidem contulit privilegium, quod acceptum ab eodem monasterio hic describimus:

Innocentius Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Petro Cluniacensi Abbati, ejusque successoribus regulariter instituendis in perpetuam rei memoriam.

* Libertatis laudabile genus est, ut qui se B. Petro & sancta Romana Ecclesia humili devotione exponunt, majorem familiaritatis prerogativam, & digniora beneficia fortiantur. Quam gratum Deo Cluniacense monasterium famulatum impendat, & quantum apud homines nitore religionis fulgeat, Ecclesia Dei novit & vehementer exultat. Equitatis igitur postulat ratio, ut idem locus Apostolica dilectionis privilegio gaudeat, & tam in capite quam in membris libertatem obtineat. Nos siquidem monasterium ipsum, quod specialiter ad jus beati Petri, & sancta R. E. spectat, per nos ipsos visitavimus, & eodem die, quo revolutis multorum annorum spatiis predecessor noster felicis memoriae Papa Urbanus ibidem majus altare consecraverat, cum Archiepiscopus & Episcopus, qui nobiscum convenerant, cooperante Spiritus sancti

* f. liberalitatis.
Privileg. Cluniacens. ab Innocentio Pap. concessum.

PAGIUS SÆC. XII. An. Eræ Hisp. M. CLXX. An. Hegiræ D. XXVII. Inchoato die 12. Novemb. fer. 7. A. C. 1132. I. Innocentius II. in Italiam rediit.

ANNO PERIODI GRÆCO ROMANÆ 6623.
 21. CB. 12. P. 10. April. Indict. 10.
 JESU CHRISTI 1132.
 INNOCENTII II. PAPÆ 3.
 LOTHARII REG. 8.
 JOANNIS COMNENI IMP. 14.

Ad num. I. Innocentius II. toto anno superiori Franciam peragravit, & immensam gravedinem Ecclesiis Galliarum ingessit, utpote qui Romanos officiales cum multis clientibus secum habuit, & de redditibus Apostolicae Sedis in Italia nihil adipisci potuit, inquit Ordericus lib. XIII. pag. 895. Hoc vero anno, ut ait idem Ordericus pag. 896. postquam a Gallis, in quibus obedientiam, & ingentem amicitiam repererat, recessit, Italiam exivit. Cluniacum pervenit Kalendis Februarii, ut ipsemet scripsit ad Ludovicum VI. Francorum Regem, literis, Cluniaci IV. Nonas Februarii datis, & Tom. X. Concil. pag. 951. recitatis. Adhuc Cluniaci versabatur die X. ejusdem

gratia, idem monasterium solemniter dedicavimus. Devotioni quoque, & humilitati Fidelium, qui pro amore Dei, & ipsius loci reverentia in anniversario dedicationis illuc convenerint, prospicientes, ipsi quadraginta dies poenitentiae sibi injunctae, de gratia Dei confisi, beatorum Apostolorum Petri & Pauli auctoritate remisimus. Statuimus etiam, ut immunitas ipsius cœnobii inviolata & integra futuris temporibus conservetur. Et si quis intra terminos banni, qui ab eodem predecessore nostro circa Cluniacum constituti sunt, scienter homicidium capere, vulnerare, vel res ejus auferre presumpserit, excommunicationis sententia percussatur, quousque ablata restituerit, & vobis Cluniacensibus monachis de illata injuria congrue satisfaciatur. Ad hac adiacentes decernimus, ut quicumque Cluniacenses monachos, vel eorum socios ceperint, aut ea quae portaverint, vel conduxerint, excommunicationi subjaceant. Si vero aliqui abique ipsorum monachorum praesentia ea, quae ad vitam, & vestitum Fratrum in Cluniacensi cœnobio Domino servientium pertinent, alicubi depravati fuerint, nisi infra quadraginta dies commoniti ablata restituerint, eos anathemati subjacere precipimus. Et intra eorum dominia prohibemus officia celebrari, loca quoque in quibus se receperint, donec praesentes fuerint, a divinis obsequiis praeter infantum baptismum, & morientium poenitentias cessare jubemus, & nullus eorumdem presumpserit, nisi a Ro-

menis, quo literas dedit Stephano Cisterciensium Abbati, quibus prohibet ne aliquis Episcopus vel Archiepiscopus eum vel Successores ejus, seu aliquem Abbatem Cisterciensis Ordinis, nisi pro fide, ad Concilium vel Synodum venire compellat. Literae datae sunt Cluniaci IV. Idus Febr. indict. X. Incarnat. Dom. anno MCXXXII. Pontificatus vero domini Innocentii secundo. Referuntur eae literae a Maritico in Annal. Cisterc. hoc anno cap. 1. E Monasterio Cluniacensi Lugdunum venit, ubi Rescriptum emisit in Biblioth. Cluniac. pag. 1394. recitatum, cui subscribit Matthaeus Albanensis Episcopus cum aliis, & in ejus sine legitur: Actum est Lugduni anno incarnat. Dom. MCXXXII. Pontificatus vero Domini Innocentii Papa II. anno secundo, ideoque ante diem XVI. mensis Februarii, quo tertium Pontificatus annum ingressus est. Ex his literis colligere est, Matthaeum Albanensem, qui ante superiori Legatus in Germania erat, Innocentium II. in Italiam pergentem comitatum esse, quod & colligitur ex Epistola CCCLII. inter Bernardinas, qua Innocentius Papa Divo Bernardo atque Ordini Cisterciensi amplissima concedit Privilegia ob praerata ejus in Sedem Apostolicam merita, literis subscribunt Innocentius Papa, Matthaeus Albanensis Episcopus, alique, & in earum sine habetur: Dat. Lugduni per

Romano Pontifice absolvatur. Porro quisquis praefatis Fratribus ubicumque manentibus qualibet alia praeter ea, quae superius annoveravimus, abstulerit: nisi infra quadraginta dies commonitus ablata restituerit, excommunicationi subjaceat, nec absolvatur, donec capitale reddat, & congrue satisfaciatur. Sano Archiepiscopi, & Episcopi, in quorum parochiis hoc perpetratum fuerit, auctoritate beati Petri & nostra precipimus, ut postquam clamor ad aures eorum pervenerit, vel malefactum innotuerit, praescriptam sententiam tepiditate seposita faciant observari.

Ego Innocentius Catholica Ecclesia Episcopus. Datum Vienna per manus Haimericus S. R. E. diaconi Cardinalis & Cancellarii. Incarnationis Dominicae anno millesimo centesimo tricesimo secundo, Indictione decima, Pontificatus domini Innocentii Papae II. anno tertio, sexto Nonas Martii.

His diebus dedicationis Ecclesiae Cluniacensis dedicata sunt altaria intra ambitum ejus consistentia, quae sunt numero xxvi. inter quae fuit consecratum altare sancti Jacobi a Domino Dalmatio, Episcopo ejusdem sancti Jacobi Apostoli, qui hujus monasterii Cluniacensis fuerat monachus; de qua re habetur epigramma in dicta capella, in modum, qui sequitur:

Hoc altare consecratum est a Domino Dalmatio sancti Jacobi Apostoli Episcopo. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

manum Aimerici S. R. E. Diaconi Card. & Cancellarii, XIII. Kal. Martii Indict. X. Incarn. Dom. anno MCXXXI. Pontific. Dom. Innocentii Papa II. anno tertio, ubi Innocentius II. annum Incarnat. a die vicesima quinta Martii exorditur, ut indictio & annus Pontificatus ejus demonstrant, ideoque ea Epistola hoc anno scripta; non vero superioribus, ut perperam in margine Mabillonius notavit.

II. Aste Palscha celebrat.

Inde Valentiam profectus est, ubi controversiam quandam, quae inter Cluniacum & Abbatem Sancti Aegidii exorta erat, composuit, literis Tom. X. Concil. pag. 964. recitatis, datisque Valentiam per manum Aimerici S. R. E. Diaconi Card. & Cancell. VIII. Kal. Martii Incarnat. Dom. anno MCXXXII. Pontificatus vero Domini Innocentii II. Papa anno III. Hae literae a Matthaeo Albanensi Episc. etiam subscriptae. Valentiam adhuc morabatur, XVII. Kal. Aprilis, quo Trenorciensibus Privilegium concessit a Chiffletio in Probat. ad Hist. Trenorciensem pag. 418. recitatum. Ex Urbe Valentiana ad Fanum Sancti Aegidii se contulit, ut narrat Baronius num. I. ex Scriptore Anonymo hujus temporis: Recedens Gallia, inquit Anonymus, Venturus Romam, transiens, per sanctum Aegidium, & per montem Genuae (legendum, Genovae,) fines Longobardiae intravit, & apud Aream solemnitate Resurrectionis Dominicae celebrata, Placentiam venit. Ibi convocatis Episcopis, & aliis Ecclesiarum Praelatis, tam de Longobardia, quam de Ravennatensi Provincia, & Marchia inferioris partis, tertium Concilium celebravit.

po, ac istius loci monacho, in honorem ejusdem B. Jacobi, ac omnium sanctorum. In quo continentur plures reliquae Sanctorum, quorum nomina non sunt scripta, nisi de duobus, videlicet, sanctorum Hemiterii, & Cheledonii martyrum. Innocentius igitur pro reditu in Italiam collectam indixit in Gallis. Hujus collectae meminit Petrus (a) Cluniacensis. Itineris autem stationes sic accipe ab eisdem temporis auctore citato superius: Recedens Gallia venturus Romam, transiens per sanctum Aegidium, & per montem * Genuae, fines Longobardiae intravit, & apud Hastam solemnitate Resurrectionis Dominicae celebrata, Placentiam venit. Ibi convocatis Episcopis, & aliis Ecclesiarum Praelatis, tam de Longobardia, quam de Ravennatensi Provincia, & Marchia inferioris partis, tertium Concilium celebravit. Ad haec peragenda multum temporis infumptum esse, dubitare nemo potest. Ad consolidandam enim titubantem Ecclesiam Cispalinam, Concilium ab Innocentio Papa habitum, & ibi diutius immoratum oportuit. Porro hujus Concilii non nisi hanc tantummodo brevem mentionem invenire potuimus. Haec prima statio Innocentii in hoc itinere; secunda vero facta Pisis, de qua haec eadem citata superius Acta. Sed primum de Lothario Rege ista:

Interea Rex Lotharius, sicut promiserat, in Longobardiam cum exercitu venit.

Placentiam adhuc erat Nonis Novembris, quo die dedit literas ad Gaufridum Carnotensem Episcopum Apostolicae Sedis Legatum, & ad Stephanum Parisiensem Episcopum, quibus Carnotensem mandat, ut Aurelianensi Subdecano ac sociis honores & bona ablata restitui satagant; ut enim scribit Arnulphus Sagienfis Archidiaconus in Praefatione ad Tractatum de Schismate suo ereg. ordo post Honorii Papa decessum, Gaufrido Carnotensi Episcopo & Romanae Ecclesiae Legato dicata: cum ad resistentem Petro-Leonis in Italia Praesul Romanus indefessus afflat; ad resistentem Girardo (Engolismensi Episcopo, qui se Anacleti Legatum dicebat) vos reliquit in Gallia, ut sit capiti caput oppositum, & dextera dextera conferatur. Sicut enim Petrus schismatis hujus princeps & auctor est; sic Girardus ejus inter omnia principalis est instrumentum.

Ad num. II. Chronographus Hildeshheimensis, qui hoc tempore vivebat, ad hunc annum ait; Translatio Sancti Godehardi facta est (quarto scilicet Nonas Maii, ut narrat Auctor canonizationis & miraculorum ejus in Actis SS. Bollandianis ad diem IV. Maii, ubi & referuntur complura miracula in ea Translatione patrata). Circa Assumptionem Sanctae Mariae profectio Regis (sc. Lotharii) in Italiam pro consecratione sua ab Apostolico apud Romam in Casavem. In quo itinere cum ad urbem Augustanam venisset, eam pacifice ingressus est; sed quorundam civium factione feditio contra Regis homines exorta est: & haec de causa repentina igno

Cotic. Placent. ab Innocentio Pap. habitum.

II. P p p

III. E Gallia discedens Gaufrid. Carnotensis Episcopus Legatum suum ereg. ordo.

IV. Lotharius in Longobardiam ad Innocentium venit.

nit, & in Roncalis cum eodem Papa & Longobardis generale colloquium de statu Ecclesie atque Imperii habuit. Præteriens igitur Regem Pontifex, & per montem Bardonis in Tuscanam transiens, reversus est Pisas, ibique convocatis Genuensibus, & receptis ab utraque civitate sufficientibus juramentis, quod de guerra, quæ inter ipsas civitates excitabatur, suo deberent sine contradictione stare mandato: præcepit ut de cetero pacem inter se firmam tenerent & custodirent. Quibus autem privilegiis eandem honestaverit civitates ob merita erga Apostolicam Sedem impensa, ita eadem insinuant Acta verbis istis: *Attendens ergo beatus Pontifex filialem devotionem, & plurima opportuna obsequia, quæ in multis Ecclesie necessitatibus prædictæ ecclesie Romanis Pontificibus grata exhibuerant: eas honorare dignum duxit, & speciali prærogativa exaltare de consuetudine Apostolicæ Sedis. Igitur Præsulatum ecclesie Pisane concessit super Sardinia insulam, subiciens ei & Populoni Episcopum, & tres alios Episcopos insule Corsicæ, Aleriensis, & Antensem. . . . Genuensem vero Episcopum a subjectione Mediolanensis Archiepiscopi emancipavit, & specialem de novo Metropolitanum. . . . Sedis Apostolicæ Episcopum constituit, cui Bobiensem Episcopum & Portinacensem Abbatem, quem creavit Episcopum, obedire præcepit. In eadem quoque Corsicæ insula tres Episcopos eidem nihilominus concessit. Facta sunt autem hæc anno præfenti, & sequentis exordio, ibi manens usque dum veniret Lotharius, quo proficiscendum Romam fuit. Quod non ante sequentem annum accidisse, eadem Acta significant, & aliæ testificationes pariter docent; agemus igitur de his anno sequenti.*

PAGIUS igne, ut in tali tumultu fieri solet, civitas fere tota conflagravit, & multi tam gladiis quam flammis perierunt. Rex Natalem Domini in Longobardia apud villam Medicinam dictam celebrat, quem Natalem cum an. MCXXXIII. alligat, qui ab eo die annum exorditur. In Longobardia Innocentius II. cum Lothario colloquium habuit, a Baronio narratum; indeque Pisas reversus est, ubi Genuensem Episcopum Metropolitanum constituit, & Archiepiscopo Pisano aliquot suffraganeos tam in Sardinia, quam in Corsica attribuit, uti refert Baronius ex Actis adhuc ineditis. Pisanum autem Episcopum jam anno MCXVIII. a Gelasio II. Archiepiscopum creatum fuisse, eo anno demonstravimus. Erravit itaque Manricus in Annal. Cisterc. hoc anno cap. VII. qui ex Actis a Baronio relatis deducit civitatem Pisanam hoc anno factam esse Metropolim.

V. Ad num. III. & seq. Alexander Abbas narrat Rogerium Siciliæ Regem Barium expugnasse, ejusque Principem Grimoaldum cum Tancredo de Conversano Comite sibi subiecisse, quæ quia fufus ab eo tractata, apud

Res gestæ ab Innoc. Pap. Pisis.

Archiep. Genuensis origo.

Rogerius Sicilia Rex totam Apuliam sibi subiecit.

Eodem anno cum Crescentius pseudocardinalis pseudopontificis Anacleti præfidens Beneventanæ civitati, eandem proditorie tradere velle Rogerio Sicilia Regi compertus esset, impetitus a civibus fugam arripuit, & in loca Rogerii confugiens, quæcumque posset, contra Beneventanos machinari non destitit. Beneventani autem execrati Anacletum, Innocentio Papæ Catholico inhæserunt: ad quos missus est ab eodem Pontifice Gerardus presbyter Cardinalis, qui eidem Beneventanis præfesset. Quod viriliter implevit, novis creatis in civitate magistratibus, quos fideliores existimaret. Fuit ei multum vigilandum adversus Crescentii dolosas artes & militares insultus, quibus conabatur perdere civitatem illam: sed Beneventanis magna fiducia in præsidio Apostolorum Petri & Pauli, & Bartholomæi ipsorum patroni, quorum ope a dolis & persecutione Crescentii, & tanti Regis furoris se servaverunt immunes. Hæc pluribus hoc anno descripta leguntur in Chronicis Beneventanis, ab auctore (ut sæpe dictum est) ejusdem temporis scriptis. Sicque civium decreto Anacletus ut schismaticus Papa reicitur, & Innocentius legitimus suscipiendus decernitur, & retinetur; quamvis eam ob causam innumera proventura mala non dubitarent: sed pietati omnia posthabenda censuere. At de his anno sequenti.

IV. Sed quæ ista præcesserunt, cur defecerint Beneventani ab Anacleto atque Rogerio Sicilia Rege, sunt breviter enarranda ex eisdem Chronicis Beneventanis. Contigit nimirum hoc anno, ut Rogerius Rex tyrannidem meditatus, civitatemque Beneventanam in suam redigere potestatem satagens, Principes circumpositos viribus minuere & opprimere la-

eundem legenda. Anonymus vero Casinensis ait: Anno MCXXXI. (nobis MCXXXII.) Rogerius Rex expugnavit Barium, & cum Principe & Comite pugnavit apud Nuceriam superatur, maxima strage utrorumque. Rex Lotharius Italiam ingressus est. Denique Falco in Chronico: Hac anno prædictus Anacletus venit Salernum, sedem rebellium sibi & resistentem & consilio habito exercitum congregavit, & super castrum Brindisi ejusdem Tancredi festinavit, & illud terra marique obsedit, sicque mirabiliter expugnatum sua illud obtinuit potestate, & his actis super civitatem Barensem exercitum convocato festinavit. Nec mora, civitatem illam diversis capit expugnare machinationibus: per quindecim vero dies civitas illa obsessa & expugnata est. Tandem civium Barensem traditione manifestata, civitas ipsa ad Regis potestatem tradita est; & civitate ipsa se comprehensa Grimoaldus Princeps, vir valde mirabilis & bellicosus spiritus, a quibusdam concivibus captus est, & ad Regis potestatem perductus, quem Rex ipse confessim captivum cum uxore sua, ad Siciliam mandavit. Sicque totam Apuliam

III. Beneventani reje-cto Anacleto. inhærent Innocent.

boraverit: atque primum egerit, ut occasione legationis Rainulphum Comitem Avellinum a sua civitate dimoveret, mittens eum cum copiis militaribus ad Anacletum pseudopontificem. Quo absente, ejus civitatem Avellinam invasit, uxorem Comitis & filium ejus inde abduxit captivos, & in Siciliam misit. Rediens vero & sua repetens, non est auditus, licet per Anacletum id petisset. Qamobrem adversus Regem rebellans, secum traxit Robertum Principem Capuanum, & alios Barones, insuper & Beneventanos infensos Crescentio Cardinali, qui a multis civibus juramentum, fidelitatis ipsi Regi Rogerio extorsisset. Comparato igitur exercitu, Rainulphus atque Robertus cum focis in Picentinis trans Sarnum fluvium pugnaverunt adversus eundem Rogerium Regem, *Ann. Eccl. Tom. XVIII.*

PAGIUS hiam sua subegit potestati. Falco ait, prælium ad Nuceriam commissum esse in vigiliis S. Jacobi Apostoli.

VI. Baronius summarium rerum a Falcone hoc anno memoratarum refert, quibus ad Crescentium Cardinalem Anacletum Beneventum in sua potestate habuisse, eumque Beneventanos expulisse, quod civitatem Rogerio Regi tradere voluisset. Præter hæc Falco pag. 274. & seqq. inquit: Hoc anno duodecimo die intravit mensis Augusti obiit Landulphus Beneventanus Archiepiscopus. Prædictus Rex Rogerius consilio communicato in Apuliam descendit, & apud civitatem Melphitanam diebus non multis moratus est. Continuo quosdam ex Baronibus suis vocari mandavit, quos valde præcipiendo admonuit, quatenus in ejus permanerent fidelitate & dilectione, &c. Quibus peractis Salernum repedavit, ibique procerum suorum frequentia magnificentatus de inimicitis Principis Capuani & Comitit Rainulphi, qui Mathildem Rogerii uxorem uxorem habebat.

Rogerius post Amalphim anno superiori captam Salernum rediit, & dum ibi moraretur, inquit Alexander Abbas lib. 2. Magister militum Neapolis Sergius nomine cornens in Rogerio tantam virtutem exercuisse potentiam (anno superiori) non quidem belli rigore sed solum ipsius (nempe Rogerii) timore contreritatus iit ad illum, ejusque subiecitur dominatui: qua videlicet civitas, mirabile dictu, post Romanum Imperium (id est post Justinianum) vix unquam a quoquam ferro subacta fuit: nunc vero Rogerio solo verbo præmissa subditur. Exeunte anno MCXXXIX. Sergius Rogerio tamquam magno Principi sese modo mere honorario summisit, hoc vero anno ejus clientelam agnovit. Sed cum sibi arcem relervavit, non multo post adversus eum rebellavit, se seque Roberto Capuano Principi & Rainulpho Comiti, qui quod pessime haberentur a Rogerio defecere, hoc anno foedere junxit.